
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 885 DEL 07-09-2022

SERVIZIO  3-AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

Oggetto: SMART CIG Z54357B457 . AFFIDAMENTO INCARICO PER RIDUZIONE DEL
RISCHIO CONNESSO ALLA PRESENZA INCONTROLLATA DI PICCIONI.
INTEGRAZIONE IMPEGNO.

IL RESPONSABILE

Visto il D.U.P. 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54
del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva;

Visto Il bilancio di previsione triennale 2022-2024 è stato approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva:

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

Dato atto che il P.E.G. 2022-2024. è stato approvato dalla  Giunta Comunale
con deliberazione n. 5 del 20/01/2022;

Dato atto che il Piano Performance 2022-2024 è stato approvato dalla  Giunta Comunale
con deliberazione n. 133 del 07/06/2022 ;

Visto il Decreto del Sindaco AS n.. 33 del 31-03-2022 concernente l’incarico dirigenziale
ad interim per il Settore 3 “Governo del Territorio”, all’ Arch. Paolo Tomba;

Vista la determinazione n. 473 del 21/05/2019  avente come oggetto: “Conferimento
incarico di Posizione Organizzativa denominata “Ambiente e Tutela del Suolo” all’Ing.
Alberto Franceschini e la determinazione n. 311 del 30-03-2022 con cui viene prorogato
fino al 30/09/2022 ;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art.6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice
di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Richiamata la precedente determinazione n.230 del 10/03/2022 (come modificata dalla
determinazione n. 760 del 03/08/2022)  di affidamento incarico per riduzione del rischio
connesso alla presenza incontrollata di piccioni alla ditta Erre Due Srl, per un’area sita in
Mira, a fronte del seguente quadro economico di spesa:



Dato atto che è stata ravvisata una ulteriore problematica igienico sanitaria, come da
riferimenti in atti, connessa alla presenza incontrollata di piccioni, in area diversa dalla
precedente, in frazione di Oriago di Mira (VE);

Ritenuto necessario potenziare gli interventi di controllo, prevenzione e riduzione del rischi
igienico sanitari effettuati da ditta specializzata;

Richiamata l'offerta tecnico economica pervenuta prot. 41995 del 01/09/2022 (allegato non
materiale della presente che si richiama interamente) da parte della Ditta ERRE DUE
SRL con sede in Via IV Novembre, 16 a Rovereto sulla Secchia (MO) – P.Iva
03348380365, prot 11518 del 07/03/2022, all'uopo interpellata;

Dato atto che i sistemi proposti rispondono alle necessità del Comune e alle norme di
settore;

Ritenuto che il prezzo offerto per il servizio integrativo sia congruo con la tipologia di
intervento necessario anche in relazione alla efficacia dello stesso nel tempo e che il
servizio finora svolto ha rispettato tutti i criteri di buona esecuzione, affidabilità, tempismo;

Dato atto che sul servizio verranno effettuati i dovuti controlli sul corretto svolgimento, ma
anche un’attività di monitoraggio sull’efficacia del trattamento in relazione, in particolare,
agli esemplari allontanati;

Ribadita la necessità di risolvere la situazione di criticità igienico sanitaria;

Dato atto che il servizio di cui trattasi, da contabilizzarsi a misura a seconda delle effettive
attività svolte;

Ritenuto di integrare all'impegno 465 l’affidamento in essere (di cui alla Det n. 760 del
03/08/2022) per i seguenti importi, come meglio dettagliati nella documentazione agli atti:

Pag. 2



Dato atto che all’intervento di cui trattasi è associato il seguente: SMART CIG
Z54357B457.

Accertato che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n.
163 del 01/10/2019, al nuovo Protocollo di legalità;

Vista la dichiarazione resa n data 10/03/2022 – Prot. 12457 relativa agli obblighi previsti
dall’art. 3 della L. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina
gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato”;

Vista la determina n. 469 del 11/05/2022 di presa d’atto delle verifiche di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Visto il DURC emesso in data 22/06/2022 – Prot, INPS_31823647 con scadenza validità
20/10/2022 che attesta la regolarità contributiva della ditta contraente;

PRESO ATTO che l'articolo Art. 51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” del
decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure” convertito con legge del 29 luglio 2021, n. 108, prevede l’
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture,
ivi  compresi i servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo
inferiore  a 139.000  euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto,
anche senza consultazione di piu'  operatori economici, fermi restando il rispetto dei
principi  di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione” (fino al 30 giugno 2023);

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione

Di integrare l’impegno di spesa n. 465 (di cui alla Det n. 760 del 03/08/2022) a favore della
ditta  ERRE DUE SRL con sede in Via IV Novembre, 16 a Rovereto sulla Secchia (MO) –
P.Iva 03348380365, al Capitolo 9160000 codice 09.02-1.03.02.99.009 PRESTAZIONI
PER INTERVENTI A TUTELA DELL'AMBIENTE E DELL'ECOLOGIA del Bilancio 2022/23,
con le modalità proposte nell’offerta qui interamente richiamata, per il potenziamento del
servizio di cui in premessa, come segue:

Pag. 3



Di dare atto il servizio sarà contabilizzato a misura e pertanto corrisposte in base agli
effettivi interventi effettuati e rendicontati;

Di dare atto che l’impegno complessivo IVATO  a favore della ditta affidataria è il
seguente:

Il Responsabile
 Alberto Franceschini

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 885 DEL 07-09-2022

Oggetto: SMART CIG Z54357B457 . AFFIDAMENTO INCARICO PER RIDUZIONE DEL
RISCHIO CONNESSO ALLA PRESENZA INCONTROLLATA DI PICCIONI.
INTEGRAZIONE IMPEGNO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

SMART CIG Z54357B457 . AFFIDAMENTO INCARICO PER RIDUZIONE  del 08-09-2022 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   465 del 11-03-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    230 DETERMINA del
10-03-2022 avente per oggetto Impegno di spesa per interventi per la riduzione del rischio connesso alla
presenza incontrollata di piccioni nei pressi del Municipio
CIG Z54357B457
Missione Programma - Piano dei conti 09.08-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo    9160000 Articolo       PRESTAZIONI PER INTERVENTI A TUTELA DELL'AMBIENTE E DELL'ECOLOGIA
Causale SMART CIG Z54357B457 . AFFIDAMENTO INCARICO PER RIDUZIONE DEL RISCHIO

CONNESSO ALLA PRESENZA INCONTROLLATA DI PICCIONI. INTEGRAZIONE IMPEGNO.

Anno 2022 €. 488,00

Anno  2023 €. 5.368,00

Beneficiario     17433   ERRE DUE S.R.L.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


